第   页   共   页

江苏泰洁检测技术股份有限公司

TJJC-04-39-02

修订：第 0次修订

启用日期：2021-2-1

职业病危害评价项目网上信息公开表

项目名称 南通瑞翔新材料有限公司年产 4 万吨磷酸系锂离子电池正极材料项目

项目性质 ■新建 □改建 □扩建 □技术改造 □技术引进□已建

项目地理位置 南通经济技术开发区和兴路 103 号

行业类别
电子元件及电子专用材料制

造”中的“电子专用材料制造”
投资金额 23000 万元

占地面积 / 岗位定员 22 人

评价单位 江苏泰洁检测技术股份有限公司

报告编号 泰洁职评（2023）0094 号

评价类别 ■预评价  □控效评价  □现状评价

项目概况

南通瑞翔新材料有限公司（以下简称：建设单位）位于南通经济技术开发区和兴路

103 号，是一家专门从事锂离子电池正极材料研发、生产和销售的高新技术企业。建设单

位成立于 2006 年 11 月，注册资本 46780.508524 万元整，占地 200 亩。

2020 年 12月 16 日中央经济工作会议确定，2021 年需做好碳达峰、碳中和工作。近

日发改委第十八次会议强调建立健全绿色低碳循环发展的经济体系，统筹制定 2030年前

碳排放碳达峰行动方案。根据中央经济工作会议部署，转变经济发展方式、调整经济结

构、优化资源配置、加快新能源、新材料等战略性新兴产业的发展成为经济工作的重大

任务和主攻方向。在交通领域，发展节能与新能源汽车成为政府关注的焦点和汽车企业

研发的重点。新能源汽车技术的应用，能降低我们对石油的依赖程度，减少二氧化碳排

放，取得明显的节能与环保效益。电动汽车产业化和运营商业化的发展，同时推动电动

汽车关键零部件产业、电池和材料产业以及电力资源的合理利用等新兴行业的发展。磷

第   页   共   页

江苏泰洁检测技术股份有限公司

TJJC-04-39-02

修订：第 0次修订

启用日期：2021-2-1

酸锰铁锂电池以及其成本优势应用于新能源行业，需求将受益于国内“2030 年碳达峰、

2060 年碳中和”的总体目标。

新能源汽车产业的发展取决于动力电池的关键材料和技术，通过技术创新，降低电

池材料成本，才能把电池成本降下来，进而降低新能源汽车市场价，被用户接受。目前，

电动车或混合电动车中主要使用铅酸和镍氢电池，使用寿命短，容易污染环境。而锂电

池以其优良的性能，一经发现就受到广泛的关注，具有取代铅酸和镍氢电池做电动车或

混合电动车电源的绝对优势。

鉴于上述背景，建设单位拟投资 23000 万元，在公司原有地块内，新建年产 4 万吨

磷酸系锂离子电池正极材料项目（以下简称：建设项目）。建设项目于 2022 年 9 月 23 日

经南通市经济技术开发区行政审批局备案（备案证号：通开发行审备[2022]319 号）。

为确保职业卫生防护设施与主体工程实现同时设计、同时施工、同时投产使用，根

据《中华人民共和国职业病防治法》、《建设项目职业病防护设施“三同时”监督管理办

法》的相关要求，受建设单位的委托，江苏泰洁检测技术股份有限公司（以下简称：本

机构）对建设项目进行职业病危害预评价，并编制本评价报告书。

主要职业病危

害因素

碳酸锂、磷酸锰铁、磷酸锰铁锂、噪声、高温（其中碳酸锂、磷酸锰铁、磷酸锰铁锂以

粉尘形式存在）

职业病危害风

险分类
□一般           ■严重

评价报告结论

建设项目在可行性研究阶段执行了我国职业卫生方面的法律、法规和标准，针对可

能产生的职业病危害，提出了相应的防护措施。通过综合分析和评估，建设项目应能够

将工作场所的职业病危害进行有效控制。

总体来说，建设项目能够满足国家和地方对职业病防治的有关要求。从职业病危害

防护角度考虑，建设项目的建设是可行的。

自评审专家
卞力锋、顾志锋、仲海洋、丁

正荣、李政
评审时间 2023 年 6月 5 日

评审结论 ■通过         □不通过